
Udviklingskontrakt mellem Aarhus Universite og Ministeri t for 
Videnskab, Teknologi og Udvikling for 

INDLEDNING 
Aarhus Universitet er placeret blandt de 200 bedste af verdens mange universiteter. Times 
Higher Education Supplements ranking fra 2005, der blandt andet baserer sig på peer review af 
hovedområder, viser, at Aarhus Universitet især inden for de naturvidenskabelige og sundheds­
videnskabelige hovedområder er placeret højt henholdsvis som nr. 47 og 68 i verden. 

Det er målet, at Aarhus Universitet fortsat fagligt placeres blandt de bedste universiteter. Kan­
didater fra Aarhus Universitet skal være af højeste kvalitet og anvendelighed i både Danmark 
og udlandet, og forskningsresultater fra Aarhus Universitet skal have gennemslagskraft og sætte 
præg på den internationale videnskabelige debat og hele det internationale forskningssamarbej­
de. Det er muligt at indfri denne vision, fordi universitetet råder over en stor, kompetent og en­
gageret medarbejderstab. 

Universitetets udviklingskontrakt for perioden 2006-2008 tager udgangspunkt i udviklingskon­
trakten for 2005 og indeholder en række strategiske mål for universitetets indsats i perioden. 
Det er imidlertid ikke muligt inden for en udviklingskontrakts prioriteringer at rumme hele 
Aarhus Universitets faglige bredde og styrke. 

Udviklingskontrakten, der er aftalt mellem Aarhus Universitet og Ministeriet for Videnskab, 
Teknologi og Udvikling, indeholder følgende strategiske mål: 

Aarhus Universitet vil 
1 styrke forskningen og konkurrere blandt de bedste, 
2 sikre effektive uddannelser af højeste kvalitet, 
3 fungere som drivkraft for vidensamfundet, 
4 nå et højt internationaliseringsniveau for både forskning og uddannelse og 
5 være kendetegnet af høj kvalitet på alle aktivitetsområder. 

Aarhus Universitet indgår i et internationalt benchmarkingsamarbejde med en gruppe af aner­
kendte, flerfakultære nordeuropæiske universiteter og vil udvikle og styrke dette samarbejde så­
ledes, at universitetet løbende kan følge udviklingen på udviklingskontraktens indikatorer. 

1 FORSKNING 

Strategien for en yderligere styrkelse af forskningsindsatsen på Aarhus Universitet omfatter 
fokus på særligt udvalgte forskningsområder, en ekstraordinær indsats for forskeruddanne/­
sen og styrket samspil med andre forskningsinstitutioner. 

Indikatorer for forskningsområdet: 

1. Fokusområder 
Aarhus Universitet har udvalgt seks forskningsområder, hvor der er et særligt samfundsmæs-



sigt behov for at opruste og udvikle, og hvor universitetet har særligt gode forudsætninger for 
at stå i spidsen for denne udvikling. De seks fokusområder er: 

1. Globalisering 
2. Molekylær medicin 
3. Nanoscience og nanoteknologi 
4. Religion som normsætter 
5. Teoretisk naturvidenskab 
6. Vidensamfundet 

Aarhus Universitet vil i kontraktperioden skabe nye bygningssmæssige rammer for fokusom­
råderne molekylær medicin og nanoscience og nanoteknologi. Det er et mål, at alle fokusom­
råder ved kontaktperiodens udløb vil være veletablerede og synlige for omverdenen. 

I 2005 var der tilknyttet 360 ph.d.-årsværk. Antal ph.d.-årsværk tilknyttet fokusområderne skal 
være mere end fordoblet i 2008. 

2. Forskeruddannelse 
Det gennemsnitlige årlige optag på ph.d.-uddannelserne var i 2002-2004 238. Det årlige optag 
skal øges til 500 i 2008. 

3. Civilingeniøromrldet 
Der skal oprettes 10 nye professorater til styrkelse af det teknisk-/natur-videnskabelige område. 

4. Internationale, tværglende graduate schools 1 

Aarhus Universitet danner ramme om 7 internationale tværgående graduate schools. Målet er 
at have 18 graduate schools i 2008. 

S. Forpligtende strategiske samarbejder med andre forsknings- og videregiende 
uddannelsesinstitutioner 

1. I 2005 var der 26 samfinansierede stipendier med andre forsknings- og videregående 
uddannelsesinstitutioner. Antallet skal være mere end fordoblet i 2008. 

2. Aarhus Universitet har 4 samarbejdsprofessorater med sektorforskningsinstitutioner. 
Universitetet vil øge antallet til 10 samarbejdsprofessorater i 2008 (foruden de 10 pro­
fessorater på civilingeniørområdet nævnt ovenfor). 

3. Aarhus Universitet samarbejder med Ingeniørhøjskolen i Århus om Graduate School of 
Engineering (GSE). GSE har 200 civilingeniørstuderende. Det er universitetets mål at 
have 300 civilingeniørstuderende heraf 50 ph.d.-studerende på GSE i 2008. 

6. Graden af ekstern forskningsfinansiering i forhold til de samlede forskningsmidler 
Gennemsnittet for 2002-2004 var 39,3 % og skal øges til 45 % i 2008. 

1 
Begrebet "graduale" dækker post-bachelorstudier. I overensstemmelse med Bologna-modellen opfatter Aarhus Universitet 

speciale.delen på kandidatuddannelserne og ph.d.-forløbet som forskeruddannelse. Derfor omfatter graduate school-begrebet al 
uddannelse fta og med specialet og frem til og med forskeruddannelsen, således som det tydeligt fremstår i 4+4-ordningen. 
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7. Forskningspublicering i peer-revlewede tidsskrifter 
1. Antal artikler i peer-reviewede tidsskrifter var i 2005 1.556 og skal fastholdes/øges til 

2.000 i 2008 
2. Antal videnskabelige bøger/antologier og bidrag til videnskabelige bøger/antologier 

var i 2005 805 og skal fastholdes/øges til 1.000 i 2008 

Aarhus Universitet ønsker, at der bliver sat fokus på både kvantiteten og kvaliteten af forsk­
ningspublikationerne. En opgørelse af antallet alene giver kun et kvantitativt mål. Derfor vil 
universitetet i kontraktperioden, under inddragelse af erfaringer fra de øvrige bench-marking­
universiteter, arbejde for udvikling af en retvisende måling af impact-faktoren for forsknings­
publikationerne. 

Aarhus Universitet vil styrke forskningsindsatsen yderligere og konkurrere blandt de bedste 

Aarhus Universitets forskningsmæssige profil er både bred og dyb. Bredden afspejles ved, at 
der forskes i et stort antal emner inden for alle fem hovedområder. Dybden er karakteriseret ved 
forskningens koncentration omkring stærke forskningsgrupper og større forskningssatsninger, 
bl.a. i form af de nuværende 79 forskningscentre. En stor del af disse har formået at forøge gra­
den af ekstern finansiering betydeligt. Aarhus Universitet forventer, at netop finansieringen fra 
eksterne kilder, der udbydes i konkurrence, vil komme til at udgøre en voksende andel af den 
samlede forskningsfinansiering i de kommende år. Derfor bliver et vigtigt pejlemærke fremover 
forholdet mellem forskningsmidler opnået i konkurrence med andre og basismidleme til forsk­
ning. 

Forskningens kvalitet har også betydning for omfanget af forskernes publicering i anerkendte 
fora, herunder peer-reviewede tidsskrifter. Derfor har Aarhus Universitet i 2005 udarbejdet 
publiceringsstrategier inden for fagområder, der ikke har tradition for at måle og sammenligne 
deres forskningspublicering internationalt. 

1.1 Fokusområder 

Aarhus Universitet vil i 2006-2008 sætte særligt fokus på forskningsindsatsen inden for om­
råderne 'globalisering', 'molekylær medicin', 'nanoscience og nanoteknologi', 'religion som 
normsætter', 'teoretisk naturvidenskab' og 'vidensamfundet' 

Fokusområderne skal ses i sammenhæng med de eksisterende styrkepositioner inden for forsk­
ningen ved Aarhus Universitet, hvoraf mange er i verdensklasse. Ved at fokusere på de valgte 
områder ønsker Aarhus Universitet specifikt at styrke sin profil gennem fokuserede bidrag til 
forskningens og samfundets videre udvikling inden for områder, som efter universitetets me­
ning fortjener samfundets særlige opmærksomhed. Udpegning af disse områder betyder ikke, at 
Aarhus Universitet ikke fortsat vil udvikle sine betydelige styrker på andre forskningsområder. 
Universitetet er dog overbevist om, at et særligt fokus på disse seks områder på længere sigt vil 
komme både universitet og Danmark til gavn. Fokusområderne er således valgt ud fra ønsket 
om at satse på aktiviteter inden for universitetets faglige vifte, som kan give afsæt til tværdisci-
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plinære forsknings- og uddannelsesområder og styrke universitetets samspil med det øvrige 
samfund. 

1. Globalisering 
Det er af samfundsmæssig interesse, at globaliseringen analyseres på et solidt forskningsmæs­
sigt grundlag med bidrag fra forskellige fagområder med henblik på at besvare en række 
spørgsmål herom. Forskningen skal bl.a. fokusere på spørgsmålene om, hvori "globaliseringen" 
består, hvordan det internationale samfund påvirkes af globalisering, og hvilken rolle europæisk 
integration spiller i denne proces. Andre emner for forskningen er globaliseringens konsekven­
ser for det danske arbejdsmarked, konsekvenserne for menneskers livsstil og levevilkår, samt 
hvordan den enkelte borger forholder sig til globaliseringen. Forskningen i globaliseringens 
muligheder og konsekvenser er ved Aarhus Universitet forankret i stærke og brede forsknings­
miljøer. Fokusområdet vil danne rammen om et tværdisciplinært samarbejde mellem forskere 
fra det humanistiske og samfundsvidenskabelige område. En stærk forskningsmæssig indsats 
vil være af stor praktisk betydning for beslutningstagere i både den private og den offentlige 
sektor. 

2. Molekylær medicin 
Den molekylære forståelse af cellers struktur og funktion har åbnet mulighed for en målrettet 
ny indsats for at afdække årsager til sundhed og sygdom og hermed for at skabe nye muligheder 
for at forebygge og behandle en række vigtige sygdomme. Forskningen inden for molekylær 
medicin vil have samfundsmæssig betydning for folkesundheden og samtidig et erhvervsmæs­
sigt sigte rettet mod farma- og biomedicoindustrien. En effektiv udnyttelse af mulighederne 
kræver en multidisciplinær tilgang, der involverer alle leddene fra det basale biomedicinske la­
boratorium til klinisk, patientnær forskning. Indsatsen vil derfor sigte mod at øge samspillet 
mellem eksisterende grupper inden for universitetets stærke biomedicinske og kliniske sektorer 
samt molekylær/nano life-science. Indsatsen vil derudover blive udvidet til at involvere etiske, 
filosofiske, psykologiske og sociologiske aspekter, som universitetets øvrige fakulteter kan bi­
drage med. Aarhus Universitet vil således med udnyttelsen af allerede eksisterende styrkeposi­
tioner kunne tilbyde et internationalt konkurrencedygtigt miljø for forskning, uddannelse og 
udvikling inden for molekylær medicin. 

3. Nanoscience og nanoteknologi 
Nanoscience og nanoteknologi har potentiale til at kunne påvirke alle aspekter af vores daglig­
dag (materialer, sundhed, fødevarer, elektronik mv.) og tl omfattende samfundsmæssige kon­
sekvenser. Der er et stort og voksende behov i mange erhvervssektorer for viden og højtuddan­
net arbejdskraft inden for nanoområdet. Med det Interdisciplinære Nanoscience Center, iNA­
NO, der blev etableret i starten af 2002 har Aarhus Universitet etableret en styrkeposition på 
nano-området. iNANO fremstår allerede nationalt og internationalt som et stærkt tværfagligt 
nanoscience center, der bygger på samarbejde mellem forskere fra fysik, kemi, molekylærbio­
logi, biologi og medicin. På kort tid har centret etableret en komplet uddannelse i nanoteknologi 
på såvel kandidat- som ph.d.-niveau, sidstnævnte i regi af en erhvervsrettet forskerskole, iNA­
NOschool. 

4. Religion som normsætter 
Fokusområdet "Religion som normsætter" vil bidrage til en dybere forståelse af religionens rol­
le i den historiske og aktuelle formning af kultur og samfund. Forskningen vil åbne for sam-
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menligninger imellem jødedom, kristendom og islam på baggrund af eksegetiske, historiske og 
systematiske perspektiver. I den moderne sammenhæng vil fokusområdet belyse, hvordan reli­
gion stadig fungerer som normsætter. I relation til f.eks. muslimsk fundamentalisme eller det 
såkaldte kristne højre i USA er fokusområdet således yderst relevant i et samfundsmæssigt per­
spektiv. Forskningen koncentreres omkring temaer, der bygger videre på eksisterende forskning 
inden for felter, hvor universitetet er stærkt og besidder særlige kompetencer. Med basis i teo­
logisk og religionsvidenskabelig forskning står temaerne i forbindelse med forskning på det 
humanistiske og det samfundsvidenskabelige område. 

5. Teoretisk naturvidenskab 
Fundamental naturvidenskabelig forskning er forudsætningen for al naturvidenskabelig, teknisk 
og moderne medicinsk forskning. Det er dermed en forudsætning for de fremtidige satsninger 
inden for alle højteknologiske forskningsfelter, at teoretisk naturvidenskabelig forskning har 
stor styrke og høj kvalitet. Ved Aarhus Universitet har den teoretiske naturvidenskab en sådan 
styrke, at universitetet kan gøre sig gældende i eliten. Det Naturvidenskabelige Fakultet på 
Aarhus Universitet har således senest opnået en placering som bedste nordiske fakultet og er 
blandt Top15 i Europa i en ranking af naturvidenskabelige fakulteter foretaget af Times Higher 
Education Supplement. Etableringen af Teoretisk Naturvidenskab som et fokusområde vil 
medvirke til at sikre denne styrkeposition til gavn for hele landets forøgede forskningsindsats. 

6. Vidensamfundet 
I det moderne samfund er viden den afgørende drivkraft for vækst. Forskningen retter sig mod 
en større forståelse af hvad viden er, og hvordan forskellige vidensformer og forskellig vi­
denspraksis fungerer. Forskningen skal afdække og præcisere, hvordan viden virker gennem 
læring, brug og udvikling. Der vil blive lagt særlig vægt på den informationsteknologiske ud­
viklings betydning for vidensproduktion og vidensdeling. En øget forståelse af viden i et åbent 
og demokratisk samfund vil samtidig bidrage til en større afklaring af universitetets egen rolle i 
udviklingen af vidensamfundet. Fokusområdet videreudvikler og integrerer eksisterende spids­
forskning på en række af universitetets fagområder, især inden for filosofi og idehistorie, in­
formations- og medievidenskab samt antropologi, arkæologi og lingvistik. 

1.2 Forskeruddannelse 

Aarhus Universitet vil fordoble antallet af nyoptagne på forskeruddanne/sen 

Aarhus Universitet har gennem flere år prioriteret en udbygning af forskeruddannelsen. Antallet 
af optagne ph.d.er over en 4-årig periode er således steget med mere end 20 %, fra 208 optagne 
i 2001 til 251 optagne i 2004. Aarhus Universitet har i 2005 etableret forskerskoler som ramme 
for al forskeruddannelse på universitetet. 

Aarhus Universitet har særdeles gode erfaringer med 4+4-ordningen, som i løbet af de kom­
mende år vil blive tilbudt på ane universitetets uddannelser med speciale. På denne ordning be­
slutter den studerende sig i løbet af det sidste år på kandidatuddannelsen for eventuelt at fort­
sætte i forskeruddannelsen. Derved identificeres potentielle forskerstuderende hurtigere og me­
re effektivt, samtidig med at eventuel spildtid mellem kandidat- og ph.d.-studium minimeres. 
På såvel Det Naturvidenskabelige Fakultet som Det Samfundsvidenskabelige Fakultet har den­
ne ordning medført et betydeligt fald i alderen for færdige ph.d.er. 
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Uddannelse af flere ph.d.er skal ske ved at fordoble antallet af optagne på forskeruddannelser­
ne. Det er et nationalt prioriteringsområde at forøge antaUet af forskeruddannede, og Aarhus 
Universitet har en sådan forskningstyngde og vejledningskapacitet, at det vil være muligt for 
universitetet at fastholde en høj kvalitet og effektivitet i forskeruddannelserne samtidig med en 
betydeJig kvantitativ udvidelse. Universitetet forventer fremover at uddanne 25 % af Danmarks 
ph.d.er. Aarhus Universitet modtager i dag ansøgninger fra mange flere velkvalificerede kandi­
dater ti] ph.d.-stipendierne, end vi har mulighed for at imødekomme. Det ambitiøse må] for for­
øgelsen i optaget er således fastsat efter en nøje vurdering af rekrutteringsgrundlaget for for­
skeruddannelsen, som universitetet har fulgt tæt gennem de seneste år. Aarhus Universitet for­
venter en forøgelse af de politisk afsatte midler til optag af ph.d.-studerende og vi] ligeledes 
prioritere egne midler til fordel for forskeruddannelse. Herudover ønsker Aarhus Universitet i 
samarbejde med eksterne finansieringskilder at opslå 500 scholarstipendier med henblik på tid­
lig rekruttering til forskeruddannelserne. Unge forskertalenter fra ind- og udland skal kunne sø­
ge stipendierne i åben konkurrence. 

Aarhus Universitet vil også arbejde for at opnå en god overensstemmelse mellem forskerud­
dannelserne og samfundets behov for forskeruddannede. Et konkret element i universitetets 
strategi er at styrke civilingeniøruddannelserne ved at opslå 10 professorater til besættelse inden 
for det teknisk-/natur-videnskabelige område og ved at etablere en Graduate School of Enginee­
ring. Således vil studerende fra ingeniørhøjskolerne, der evner og har viljen, kunne fortsætte 
med en teknisk-/natur-videnskabelig forskeruddannelse ved Aarhus Universitet. 

1.3 Samarbejde med andre forsknings- og videregående uddannelsesinstitutioner 

Aarhus Universitet vil styrke samarbejdet væsentligt med andre forsknings- og videregående 
uddannelsesinstitutioner 

Aarhus Universitet har et mangeårigt og veludviklet forsknings- og undervisningssamarbejde 
med en række danske sektorforskningsinstitutioner. I de senere år er der indgået en række for­
melle aftaler med sektorforskningsinstitutioner. Aftalerne med Danmarks JordbrugsForskning, 
Danmarks Miljøundersøgelser og Danmarks Fiskeriundersøgelser omfatter eksempelvis under­
visning, innovation og vidensformidling foruden et udbygget forskningssamarbejde. Samarbej­
det medfører også, at 2 medarbejdere fra sektorforskningsinstitutionerne er adjungerede profes­
sorer eUer lektorer ved universitetet. Dette tal forventes at stige til 12 i 2008. I de senere år er 
der desuden oprettet samfinansierede professorater mellem universitetet og sektorforskningsin­
stitutionerne. I dag er der 4 sådanne samarbejdsprofessorer og Aarhus Universitet har som mål­
sætning at nå op på mindst 10 i 2008. 

Aarhus Universitet indgår herudover i en lang række samarbejder med andre videregående ud­
dannelsesinstitutioner om konkrete forsknings- og uddannelsesmæssige forhold. Eksempelvis 
kan nævnes samarbejderne med Ingeniørhøjskolen i Århus og Danmarks Journalisthøjskole. 

Fælles for aftalerne med sektorforskningsinstitutionerne og de videregående uddannelsesinstitu­
tioner er, at de er båret af en faglig komplementaritet. Aarhus Universitet vil undersøge mulig­
heden for at intensivere sådanne samarbejder. I forhold til sektorforskningsinstitutionerne er 
områderne miljø, landbrug, fødevarer, fiskeri, energi, sundhed og kultur særligt relevante. Aar-
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hus Universitet vil skabe de bedst mulige rammer for at indgå sådanne samarbejder og synlig­
gøre resultaterne heraf. 

2 UDDANNELSE 

Strategien for Aarhus Universitet på uddannelsesområdet er proaktivt at svare på samfundets 
behov for fornyelse og omstilling. Universitetet vil supplere sine mange kvalitetsuddanne/ser 
med særlige uddannelsesinitiativer, sætte fokus på fleksible og fagligt progressive uddannelser 
samt forbedre studiemiljøet. 

Indikatorer for uddannelsesområdet: 

8. Nye it-uddannelser 
Aarhus Universitet vil arbejde på at oprette nye it-uddannelser, der skal imødekomme ar­
bejdsmarkedets behov for at styrke kompetencerne hos personer med en korterevarende it­
uddannelse. I 2005 blev der optaget 351 på bachelor- og kandidatdelen af de eksisterende it­
uddannelser. I 2008 forventer universitetet et årligt optag på minimum yderligere 100 nye stu­
derende på de nye uddannelser. 

9. Gennemførsel og ophør 
Følgende andele af de studerende, opdelt på hovedområder, gennemførte bacheloruddannel­
sen, kandidatuddannelsen eller den ubrudte kandidatuddannelse på normeret tid + 1 år - jf. 
RektorkolJegiets nøgletal 17. Mål tal for 2008 er: 

Bacheloruddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 49 % 60% 
Naturvidenskab 42 % 50% 
Samfundsvidenskab 59 % 63% 
Teologi 39% 

2-årige kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 27 % 40% 
Naturvidenskab 51 % 2 

Samfundsvidenskab 52 % 56% 

Ubrudte kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Medicin 53% 53% 

2 Det er ikke muligt at fastsætte et mål for nøgletal 17 på Naturvidenskab, da en betydelig del af de kandidatstude­
rende følger 4+4-ordningen - jf. nedenfor. 
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Odontologi 70% 70% 
Teologi 13% 

Følgende andele af de studerende, opdelt på hovedområder, ophørte på deres oprindelige ba­
cheloruddannelse, kandidatuddannelse eller ubrudte kandidatuddannelse. Måltal for 2008 er: 

Bacheloruddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 35 % 30% 
Naturvidenskab 38 % 35% 
Samfundsvidenskab 29 % 27% 
Teologi 50% 

Kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 20 % 10% 
Naturvidenskab 8 % 10% 
Samfundsvidenskab 7 % 6% 

Ubrudte kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Medicin 22 % 20% 
Odontologi 20 % 20% 
Teologi 56 % 

10. Ny metode til mlllng af uddannelsesproduktion 
Med henblik på at synliggøre omfanget af meriterbare eksamener bestået ved universitetet vil 
Aarhus Universitet udvikle en metode også til måling af de enkelte ophørte studerendes bestå­
ede uddannelsesdele, opgjort i ECTS. Metoden skal kunne anvendes som grundlag for en mere 
retvisende kvantitativ måling af Aarhus Universitets bidrag til den samlede kompetencefor­
øgelse. Det er universitetets målsætning i 2008 at have forøget det årlige antal optjente ECTS­
points pr. indskrevet studerende med 5 % om året. 

11. Systematisk miling af dimittendernes beskæftigelsessituation 
Aarhus Universitet vil i 2006 udvikle en metode til systematisk måling af kandidaternes be­
skæftigelsessituation og vil fra 2007 indsamle oplysninger om i hvilket omfang og hvor de 
studerende får beskæftigelse efter endt uddannelse. 

12. Studiemiljø og studentertilfredshed 
Et forbedret studiemiljø kan bidrage til at nedsætte studie- eller institutionsskift og egentlige 
ophør. Aarhus Universitet vil derfor, i samarbejde med universitetets studerende, udvikle me-
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toder og procedurer til måling af studiemiljøet. Det er hensigten at udpege 10 - 15 relevante 
indikatorer, som både kan bruges til en årlig monitorering af studiemiljøet på uddannelserne, 
og som kan indkredse realistiske og målbare forbedringsmuligheder, så der årligt kan udarbej­
des en handlingsplan på området på de enkelte institutter. 

13. Efter- og videreuddannelsesaktiviteter 
Gennemsnittet for 2002-2004 var 2.354 kursister om året på de bekendtgørelsesbelagte efter­
og videreuddannelsesaktiviteter. Målsætningen er at øge de samlede efter- og videreuddannel­
sesaktiviteter med 50 %. 

14. Studie- og erhvervsvejledningen 
Med udgangspunkt i anbefalingerne i Danmarks Evalueringsinstituts evaluering af gennemfør­
selsvejledningen og erhvervsvejledningen ved universiteterne, er det i kontraktperioden hen­
sigten at fokusere på alle aspekter af studievejledningen på Aarhus Universitet. I 2006 udar­
bejdes en konkret strategi for tilrettelæggelsen og kvalitetssikringen af vejledningstilbuddet på 
universitetet. Strategien vil omfatte oprettelse af et centralt koordinerings- og videncenter samt 
et antal synlige studievejledningsenheder med udgangspunkt i de faglige miljøer i kontraktpe­
rioden. 

Aarhus Universitet vil fortsat sikre en effektiv uddannelsesindsats af højeste kvalitet og base­
ret på den nyeste forskning 

Aarhus Universitet har ca. 20.000 studerende, som læser på omkring 100 forskellige bachelor-, 
og kandidatuddannelser. I 2005 er der optaget ca. 3.500 nye studerende på universitetets bache­
loruddannelser. Herudover optages der på universitetet hvert år flere tusinde studerende på 
kandidat- og masteruddannelser samt som gæstestuderende. 

Aarhus Universitet arbejder løbende på at forbedre og videreudvikle kvaliteten af universitetets 
undervisning. I 2005 begyndte universitetet at stille krav til alle ansøgere til videnskabelige stil­
linger om at dokumentere deres undervisningserfaring i en undervisningsportfolio. Universitetet 
har på samtlige fakulteter etableret særlige pædagogiske enheder med stærk forskningsmæssig 
tilknytning. Arbejdet koordineres af Universitetspædagogisk Netværk, som er et samarbejdsfo­
rum for fakulteternes pædagogiske enheder. 

Aarhus Universitet har de seneste år arbejdet fokuseret med udvikling af universitetets tilbud af 
efter- og videreuddannelse, og det er målsætningen at øge aktiviteten. Universitetet arbejder lø­
bende på at imødekomme både kompetenceudviklingsbehovene i vidensamfundet og de offent­
lige og private virksomheders efterspørgsel på kortere og fleksible forløb. Masteruddannelserne 
er derfor moduliserede, der tilbydes fagpakker og enkeltfag samt en ordning for masteruddan­
nelse som fleksibelt forløb. Det formelle samarbejde med erhvervslivet i lighed med f.eks. Hu­
manistisk Kursusvirksomhed vil blive udbygget. Universitetet vil fortsat udvikle relevant efter­
uddannelse i tilknytning til reformområder som gymnasieuddannelseme. Desuden har Aarhus 
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Universitet sammen med Region Midtjylland og det midlertidige vækstforum indledt overvejel­
ser om, hvorledes disse aktiviteter bedst kan udbredes i hele landsdelen. 

Aarhus Universitet vil også øge udbudet af korte indtægtsdækkede, åbne efteruddannelseskur­
ser samt udbygge det eksterne samarbejde. Som led heri gennemføres i 2006 et pilotprojekt om 
en tværinstitutionel sommerskole i samarbejde med Handelshøjskolen i Aarhus. 

2.1 Særlige uddannelsesinitiativer 

Aarhus Universitet vil sætte fokus på fleksible kombinationsuddanne/ser inden for områder, 
hvor der er aktuelle behov i samfundet 

Den samfundsmæssige udvikling øger behovet for forskning og uddannelser, der integrerer ind­
sigt fra forskellige videnskabelige discipliner. Derfor har Aarhus Universitet gennem flere år 
satset stærkt på at udvikle nye fleksible kombinationsuddannelser med udgangspunkt i stærke 
faglige miljøer og ofte i samspil med andre uddannelsesinstitutioner. 

2.2 Fleksible og fagligt progressive uddannelser af høj kvalitet tilpasset arbejdsmar­
kedets behov 

Aar/1us Universitet vil sikre fleksible uddannelser samt sætte øget fokus på beskæftigelsen 
blandt færdiguddannede 

I 2004 uddannede Aarhus Universitet 2.026 bachelorer og 1.953 kandidater. Universitetet ar­
bejder konstant på at sikre, at undervisningen og uddannelserne er af højeste kvalitet, er tidssva­
rende samt at de studerende opnår en kompetenceprofil, der dækker de aktuelle behov på ar­
bejdsmarkedet. 

Kompetencebeskrivelserne for bachelor- og kandidatuddannelser planlægges i kontraktperioden 
yderligere udbygget med kompetence- og indholdsbeskrivelser for uddannelsernes enkelte del­
elementer. Kompetencebeskrivelserne for uddannelserne medvirker til at synliggøre dimitten­
dernes faglige kvalifikationer, over for aftagere på arbejdsmarkedet og for dimittenderne selv, 
mens indholds- og kompetencebeskrivelserne for de enkelte uddannelsers delelementer også 
indgår som et led i bestræbelserne på at tiltrække meritstuderende fra ind- og udland. 

Aarhus Universitet vil arbejde for, at mindst 50 % af de studerende, opgjort efter Rektorkolle­
giets nøgletal 17, gennemfører de uddannelser, de er optaget på. 3 På baggrund af begrænsnin­
gerne i nøgletal 17 vil Aarhus Universitet udvikle en ny og mere præcis målemetode for uddan-

3 Nøgletal 17 giver et groft tal for gennemførsel, studietid og frafald inden for de enkelte fagområder, så man kan 
sammenligne på tværs af universiteter og over tid. Det er imidlertid aldrig muligt at registrere de studerende, der 
følger 4+4-ordningen som gennemført efter nøgletal 17. Da Aarhus Universitet ønsker at udbygge 4+4-ordningen, 
bliver nøgletal 17-opgørelsen mindre og mindre retvisende. 
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nelsesproduktionen, der også skal tage højde for beståede uddanne1sese1ementer for studerende, 
som forlader uddannelsen inden den afsluttende eksamen for i stedet at gennemføre en anden 
uddannelse. 

Efter nøgletal 17-modellen vil frafaldet på både bachelor- og på kandidatuddannelser kunne op­
fattes som for stort. Målemetoden fokuserer imidlertid alene på, om uddannelsen gennemføres 
og afsluttes samme sted som den påbegyndes. ligesom opgørelser efter nøgletal 17-modellen 
ikke synliggør omfanget af opnåede kompetencer hos de ophørte. En opgørelse af ECTS­
optjeningen, ikke kun for de færdiguddannede, men også for de studerende der afbryder uddan­
nelsen på Aarhus Universitet, vil give et mere retvisende billede af den samlede kompetence­
forøgelse og være i overensstemmelse med Bolognaprocessen. 

Det er universitetets intention at nyudvikle studievejledningsområdet, så studievejledningen 
mere effektivt kan understøtte kvalitetssikringsarbejdet i forbindelse med den øgede vægtning 
af uddannelsernes erhvervsaspekt og indførelse af nye, fleksible strukturer. Universitetet vil 
nedsætte en task-force der i løbet af 2006 skal fastlægge strategier og målekriterier for studie­
vejledningens organisering. 

Det er hensigten at forene gennemførselsvej1edning og erhvervsvejledning i fagligt baserede 
studievejledningsenheder, således at studiernes erhvervssigte al1erede fra første studieår kan 
indgå som et væsentligt element i de studerendes valg og således at faglighed og erhvervssigte 
knyttes tæt sammen i hele uddannelsesforløbet. Det er endvidere hensigten, at vejledning om 
studieophold i udlandet og om mulighed for projektorienterede forløb skal indgå i vejlednings­
tilbuddet. Tilbuddet skal henvende sig til alle studerende, dvs. også til potentielle studerende, 
gæstestuderende og studerende på efter- og videreuddannelsesprogrammer. Opgaverne skal va­
retages af fastansatte vejledere og studenterstudievejledere. 

Universitetet vil ligeledes sætte øget fokus på beskæftigelsen ved at iværksætte en systematisk 
indsamling og formidling af viden om de færdiguddannedes beskæftigelsessituation. Med hen­
blik på at forbedre de studerendes overgang til arbejdsmarkedet vil universitetet endvidere fort­
sat inddrage de rådgivningspaneler, der blev etableret i 2005 med deltagelse af potentielle afta­
gere af kandidater, samt afholde kurser i i værksætteri og yderligere udvikle de studerendes mu­
ligheder for praktik i virksomheder. Et væsentligt element heri er løbende at sikre en effektiv 
match-making mellem de studerende og det kommende arbejdsmarked. 

2.3 Studiemiljø 

Aarhus Universitet vil forbedre studiemiljøet 

Aarhus Universitet arbejder konstant med at udvikle og forbedre rammen for de studerendes 
studieliv på universitetet. I løbet af de senere år er de fysiske rammer generelt set forbedret, så­
ledes at universitetet kan optage flere studerende, tilbyde flere specialepladser og give bedre 
rammer for gruppearbejde mv. Sideløbende hermed arbejdes der til stadighed på at udvikle den 
teknologiske infrastruktur såsom etablering af trådløse netværk. 
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Aarhus Universitet skal være et sted, hvor de studerende bliver inspireret af at uddanne og op­
holde sig. For at sikre dette, vil universitetet løbende måle og følge op på de studerendes til­
fredshed med studiemiljøet. 

3 BIDRAG TIL VIDENSAMFUNDET 

Aarhus Universitets strategi for at fungere som drivkraft for vidensamfundet er at øge videns­
udvekslingen med det omgivende samfund samt styrke den generelle forsknings- og vidensfor­
midling. 

Indikatorer for bidrag til vidensamf ondet: 

15. Handels- og lngeniørHøjskolen (HIH) i Herning 
1. Etablering af integrerede efter- og videreuddannelsestilbud 
2. Integration af erhvervskontakt/-fremme aktiviteter 
3. Koordination af de eksisterende uddannelser ved HIH med Aarhus Universitets uddan­

nelsesstrategi 

16. Forskningsformidlende aktiviteter 
1. Antal forskningsformidlende bidrag til tidsskrifter og aviser var i 2005 506 og skal 

øges til 750 i 2008 
2. Antal forskningsformidlende bøger og antologier og bidrag til forskningsformidlende 

bøger og antologier var i 2005 157 og skal øges til 200 i 2008 

17. Museumsmiljøet 
Museumsmiljøet omkring Aarhus Universitet spiller en strategisk vigtig rolle for formidlingen 
af universitetets forskning. Naturhistorisk Museum, Steno Museet, Antikmuseet, Væksthuse­
ne, Orion Planetariet og Moesgaard Museum havde i 2004 et samlet besøgstal på ca. 250.000; 
herunder besøg af mange skoleklasser. Dette niveau bør som minimum fastholdes, og univer­
sitet vil arbejde for at forøge museernes besøgstal, der blandt andet omfatter mange skoleklas-
ser som led i deres undervisning. 

18. Aarhus Universitetsforlag 
Universitetsforlagets betydelige produktion af 60-70 nye bøger årligt og forlagets internationa­
le profil med mange engelsksprogede udgivelser skal fastholdes. 

19. Forskerportal 
Universitetet vil i 2006 etablere en systematisk, internetbaseret præsentation af og adgang til 
universitetets forskere og deres forskningsfelter. 

20. Opfindelser og pateoter 
1. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indberettet 27 opfindelser årligt og dette skal 

øges til 35 indberetninger årligt. 
2. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indsendt 10 patentansøgninger årligt og dette skal 

øges til 15 patentansøgninger årligt. 

( 
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c 

Aarhus Universitets forslag til udviklingskontrakt for 2006-2008 

21. Omsætning af forskningsresultater 
1. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indgået 3 licens- og salgsaftaler årligt og dette 

skal øges til 6 licens- og salgsaftaler årligt. 
2. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 oprettet 1 spin off-virksomhed årligt og dette skal 

øges til 2 spin off-virksomheder årligt. 
3. I 2005 var der 102 forskningssamarbejdsaftaler med private og offentlige virksomhe­

der. Dette skal øges til 115 årligt i 2008. 

Aarhus Universitet skal fungere som drivkraft for vidensamfundet 

Aarhus Universitets medarbejdere er efterspurgte i en lang række sammenhænge som med­
lemmer af internationale og nationale råd, kommissioner og lignende og som peer reviewere og 
fagredaktører m.m. 

Lokalt har Aarhus Universitet gennem en lang årrække udviklet et tæt og frugtbart samarbejde 
med sygehusvæsenet. Sammen med Århus Universitetshospital vil universitetet i de kommende 
år videreudvikle dette samarbejde ved at indgå tilknytningsaftaler med afdelinger og enheder i 
det regionale sygehusvæsen. Herudover videreføres det meget tætte samarbejde med Århus 
Kommune og Århus Amt om den vidensbaserede vækst i byen og regionen. Dette samarbejde 
vil blive videreført med den ny region. 

Aarhus Universitet lægger vægt på videnoverførsel til den private sektor og ønsker derfor at 
styrke de fire eksisterende forskerparker yderligere ved etablering af et egentligt forskerpark­
konsortium, der også omfatter Birk Innovation and Research Center i Herning. Sammen med de 
økonomiske støttemuligheder gennem Østjysk Innovation og Incuba er forskerparkerne med til 
at støtte etableringen af nye spin-off-virksomheder, der udspringer af universitetets forskning. 

I løbet af de seneste år har universitetet udviklet et unikt miljø i IT-byen Katrinebjerg, som bl.a. 
omfatter Alexandra Instituttet A/S, hvis primære funktion er at formidle samarbejde mellem of-
fentlige forskere, private virksomheder og andre organisationer. 

3.1 Vidensudveksling med erhvervslivet 

Aarhus Universitet vil øge vidensudvekslingen med erhvervslivet 

Aarhus Universitet har i 2005 indgået aftale med Handels- og IngeniørHøjskolen (HIH) om 
sammenlægning af de to institutioner. Et af formålene med sammenlægningen er at kombinere 
HIH's betydelige erfaringer med innovation i mindre virksomheder med Aarhus Universitets 
stærke forskningskompetencer. Det forventes, at sammenlægningen vil føre til en yderligere 
udvikling og styrkelse af Aarhus Universitets samarbejdsflader til erhvervslivet. Derudover vil 
universitetets tilstedeværelse i den vestlige del af regionen sikre en forskningstilknytning for 
uddannelsestilbud i denne del af regionen. 

Universitetet vil i de kommende tre år styrke og videreudvikle kommercialiseringen af opfin­
delser ved at koncentrere indsatsen i en slagkraftig enhed. I samarbejde med Aalborg Universi­

( 

- 13 -



tet og Syddansk Universitet vil Aarhus Universitet desuden gennemføre et udviklingsprojekt, 
hvor der oprettes netværk bestående af ressourcepersoner fra industrien og fra kapitalverdenen 
samt personer med erfaring og viden inden for ledelse og management. Målet er at øge antaJlet 
af opfindelser, der kommercialiseres med succes og dermed kommer det øvrige samfund til 
gavn. 

Det er universitetets overordnede mål, at der skal ske kommercialisering i den ene eller anden 
form af flest mulige af de opfindelser, der gøres på universitetet. Universitetet har derfor valgt 
at fokusere på antallet af indberetninger om opfindelser, som udtryk for det generelle aktivitets­
niveau på området, der omfatter antallet af patentansøgninger indleveret af universitetet, antal­
let af indgåede licens- og salgsaftaler, samt antallet af spin off-virksomheder etableret på bag­
grund af opfindelser gjort på universitetet. Det er ikke er et mål i sig selv at etablere en porte­
følje af patenter, som ikke nødvendigvis fører til produkter eller processer, der kan markedsfø­
res. 

3.2 Forsknings- og vidensformidling 

Aarhus Universitet vil styrke forsknings- og vidensformidlingen 

Aarhus Universitet arbejder målrettet på at synliggøre sine aktiviteter og effektivt formidle vi­
den om universitetets forskning. Det sker gennem forskernes deltagelse i den offentlige debat 
med interview, foredrag, artikler og øvrige bidrag til aviser og tidsskrifter samt gennem delta­
gelse i råd, nævn og bestyrelser. Herudover formidler universitetet også gennem andre formid­
lingsaktiviteter, universitetets museer, Folkeuniversitetet og Aarhus Universitetsforlag. 

For bedre at kunne imødekomme befolkningens, pressens og erhvervslivets efterspørgsel efter 
universitetets viden, vil Aarhus Universitet i begyndelsen af2006 åbne Forskerportalen, som er 
en ny og mere målrettet internetbaseret præsentation af og adgang til universitetets forsknings­
felter og dets forskere. 

Det har igennem mange år været universitetets strategi at formidle forskningsresultater til et 
bredt publikum gennem museumsmiljøet. Nogle af museerne ved Aarhus Universitet er fuldt 
integrerede i universitetet og andre er associerede og drives i fællesskab med Kulturministeriet, 
Århus Kommune og Århus Amt. Igennem museerne nåede universitetet således ud til ca. en 
kvart million mennesker i 2004. Børn og unge en central del af målgruppen. Denne formid­
lingsform bidrager således også til at øge den kommende generations interesse for videnskaben. 

I de kommende år vil Aarhus Universitet bidrage til en række forskellige tiltag til videreudvik­
ling af museumsmiljøet. Der er planlagt en betydelig udbygning af Moesgaard Museum. På det 
medicin- og videnskabshistoriske museum, Steno Museet, vil en udvidelse give rum for et ny­
tænkende inspiratorium, der forventes at stå færdigt i 2007. Væksthusene skal i et nært samar­
bejde med Århus Kommune renoveres og udbygges, så der skabes plads til et nyt tropehus og et 
formidlingscenter. Antikmuseet planlægger i de kommende år at indlede et tættere samarbejde 
med andre museer. 

Aarhus Universitet bidrager aktivt til livslang læring i vidensamfundet. Gennem universitetets 
omfattende efter- og videreuddannelsesaktiviteter sker der en fortsat udbygning og styrkelse af 
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samarbejdet med arbejdsmarkedets parter og andre, der efterspørger en forskningsbaseret viden 
med relevans for kompetenceudvikling. Aarhus Universitet bidrager også til den livslange læ­
ring gennem Folkeuniversitetet, hvor universitetets forskere indgår i undervisningen. Aarhus 
Universitet vil fortsat medvirke aktivt til udvikling af dette område. 

Aarhus Universitetsforlag har en omfattende produktion af høj videnskabelig kvalitet. Forlaget 
udgiver således årligt 60-70 nye bøger og bidrager dermed væsentligt til formidlingen af uni­
versitetets forskningsresultater. Universitetsforlaget vil i den kommende periode udvikle sin in­
ternationale profil. Herudover vil forlaget fortsat lægge vægt på udgivelsen af den forsknings­
formidlende serie UNIVERS. 

4 INTERNATIONALISERING 

Aarhus Universitets strategi på det internationale område er at søge om tildeling af en ECTS­
/abel, styrke studentermobiliteten og skabe gode rammer for en styrket international indsats 
på forskningsområdet. 

Indikatorer for internationalisering: 

22. ECTS.label 
Aarhus Universitet vil søge Europakommissionen om tildeling af en ECTS-label, som skal 
være med til at sikre, at universitetets uddannelsesaktiviteter synliggøres på europæisk niveau. 

23. International studentermobilitet 
I perioden 2002-2004 var der årligt i gennemsnit 220 bachelorstuderende og 189 kandidatstu­
derende fra Aarhus Universitet, der studerede i udlandet. Tilsvarende studerede der årligt i 
gennemsnit 463 udenlandske studerende på Aarhus Universitet. 

Den gennemsnitlige internationale studentermobilitet4 for 2002-2004 var 4,3 % for universite­
tet som helhed. Universitetets målsætning er at forøge den internationale studentermobilitet til 
5 % i 2008. 

24. International forskermobilitet 
Den internationale forskermobilitet5 var i 2005 29 % og skal forøges til 40 % i 2008. Heraf var 
mobiliteten blandt ph.d.-studerende i 2005 14 % og skal forøges til 25 % i 2008. 

Aarhus Universitet vil styrke internationaliseringen af uddannelse og forskning 

Det er væsentligt, at universitetet udnytter sin position, og at det deltager aktivt i formuleringen 
af strategien for det internationale uddannelsesmarked, der skal udvikles. Blandt andet skal 

4 Studentennobiliteten opgøres som antal indrejsende udenlandske studerende og antal udrejsende danske stude­
rende i forhold til det samlede antal studerende på universitetet. 
5 Forskennobiliteten opgøres som antal gæsteforskere og antal udrejsende forskere i forhold til det samlede antal 
forskere på universitetet. Tallet er først opgjort fra 2005. 
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Aarhus Universitet internationalt set blive endnu mere kendt for uddannelsernes høje kvalitet 
og de gode betingelser, universitetet tilbyder sine studerende. 

Aarhus Universitet har over en længere årrække udviklet det internationale arbejde i forbindelse 
med udveksling af studerende. Dette samarbejde bruges også strategisk til at styrke samarbejds­
flademe på andre områder med de udenlandske universiteter. Det er således Aarhus Universi­
tets politik at integrere enkeltstuderende med høje faglige meritter i universitetets studiepro­
grammer. 

4.1 Studentermobilitet - herunder ECTS-label 

Aarhus Universitet vil søge om dldeling af en ECTS-label 
Aarhus Universitet vil søge Europakommissionen om tildeling af en ECTS-label, som forud­
sætter, at universitetet har: 

gennemført ECTS-pointgivning på samtlige uddannelser 
beskrevet uddannelsernes indhold på engelsk i en information package 
udarbejdet Learning Agreements i forbindelse med gæstestuderendes ophold. 

En ECTS-label er en europæisk model, der vil synliggøre universitetets uddannelsesaktiviteter 
og dermed give mulighed for at tiltrække de bedste studerende. En ECTS-label kan også med­
virke til at give de studerende optimale muligheder for at opnå international erfaring og påbe­
gynde den netværksopbygning, som bliver af større og større betydning i en globaliseret ver­
den. 

Det er væsentligt at studentermobiliteten forøges. Aarhus Universitet tiltrækker allerede nu 
mange udenlandske studerende med en høj faglig kvalitet og ønsker at hæve dette tal yderlige­
re. Der er desuden et særligt behov for at øge antallet af danske studerende, der vælger at tage 
en del af deres uddannelse i udlandet. Universitetet vil arbejde for at der skabes en balanceret 
udvikling af området til et højere niveau end det nuværende. Den internationale udveksling er 
med til at styrke de studerendes kompetencer og præge det internationale miljø både på univer­
sitetet og i byen. 

4.2 Forskermobilitet 

Aarhus Universitet vil øge den internationale forskermobilitet 

Internationalt samspil er af stor betydning for kvaliteten af universitetets forskning. Aarhus 
Universitet arbejder derfor målrettet på at styrke det internationale samspil inden for samtlige 
forskningsområder. I tilknytning til Aarhus Universitets graduate schools er det hensigten at 
etablere et væsentligt antal stipendier for at tiltrække de dygtigste udenlandske studerende. 

Aarhus Universitet er i fuld gang med at indføre internationale graduate schools på de fleste 
hovedområder. Universitetets gode erfaringer med 4+4-ordningen danner udgangspunktet for 
dette arbejde. Herudover vil Aarhus Universitet proaktivt sikre fondsfinansiering til internatio­
nale forskningssamarbejder. Eksempelvis støtter Aarhus Universitet aktivt gæsteprofessorers 
ophold gennem universitetets Welcome Programme. 
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5 KV ALITETSUDVIKLING 

Strategien for universitetets kvalitetsudvikling i den kommende periode er at arbejde hen imod 
en akkreditering af universitetets uddannelser, gennemføre en intern auditering samt etablere 
et benchmarking-samarbejde med udvalgte udenlandske universiteter. 

Indikatorer for kvalitetsudvikling: 

25. Intern auditering 
Aarhus Universitet vil i 2006 nedsætte en task-force, der skal foretage en intern auditering ved 
at gennemgå procedurer for kvalitetssikring og organisering på uddannelsesområdet. Audite­
ringen skal danne grundlag for en ajourføring af kvalitetssikringsprocedurerne og organiserin­
gen i 2007. 

26. Universitetspædagogik 
Aarhus Universitet har i 2005 tilknyttet 14 videnskabelige medarbejdere til det universitets­
pædagogiske arbejde. Antallet skal fastholdes i kontraktperioden. 

27. PersonaleudvlkUng 
Aarhus Universitet vil som et led i den generelle personalepolitik iværksætte et pilotprojekt 
med systematisk efter- og videreuddannelse af AC-fuldmægtige m.fl. samt styrke allerede 
igangværende efter- og videreuddannelsestilbud for alle personalegrupper. 

28. Benchmarking 
Aarhus Universitet har taget initiativ til at etablere et benchmarkingsamarbejde med udvalgte, 
anerkendte og forskningstunge nordeuropæiske universiteter. Dette samarbejde skal blandt an­
det bidrage til at styrke universitets indsats inden for følgende områder: 

Ekstern forskningsfinansiering 
International forskeruddannelse 
Graduate schools 
Internationalisering 
ECTS-label 
Studiemiljø 
Studie- og erhvervsvejledning 

Aarhus Universitet skal være kendetegnet af høj kvalitet inden for alle aktivitetsområder 

Aarhus Universitet har gennem mange år arbejdet bevidst med at sikre den bedste kvalitet inden 
for alle områder. Eksempelvis råder universitetet over et unikt, tværfakultært forskningsmiljø 
inden for planlægning, gennemførelse, evaluering og kvalitetsudvikling af undervisning og ud­
dannelser ved universitetet. 

Eksempelvis har Aarhus Universitet oprettet en task-force, som i løbet af 2006 skal sætte sær­
ligt fokus på hele universitetets vejledningsindsats både i forhold til indhold og organisering. 
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Task-forcen skal herudover komme med forslag til strategi for den samlede vejledningsindsats 
herunder kvalitetssikring, studienævnsstruktur, arbejdsmarkedsforhold samt efter- og videreud­
dannelse. 

Det etablerede universitetspædagogiske netværk på Aarhus Universitet, har til formål at styrke 
det universitetspædagogiske arbejde. Der er planer om at konsolidere og synliggøre arbejdet 
som et nationalt styrkepunkt for universitetspædagogik, der skal løse forsknings-, undervis­
nings- og udviklingsopgaver inden for den forskningsbaserede undervisning og læring. Allere­
de nu er der tilknyttet 2 professorer, 8 adjunkter/lektorer og yderligere 4 videnskabelige medar­
bejdere. Det er planen i kontraktperioden at konsolidere netværket yderligere ved at oprette fle­
re professorater og lektorater. Denne konsolidering vil bl.a. styrke muligheden yderligere for 
pædagogisk videreuddannelse af universitetets fastansatte undervisere. 

S.1 Akkreditering af uddannelserne 

Aarhus Universitet vil etablere rammer for akkreditering af alle uddannelser 

Aarhus Universitet arbejder målrettet med sikring af kvalitet i sine aktiviteter. I 2006 vil Aarhus 
Universitet gennemgå og ajourføre kvalitetssikringsprocedurer på uddannelsesområdet og såle­
des sikre, at procedurerne og organiseringen på området er tidssvarende. 

Kvaliteten af universitetets aktiviteter skal være af international standard ikke mindst i betragt­
ning af, at det globale uddannelsesmarked er blevet en realitet. Universitetet støtter derfor Mi­
nisteriet for Videnskab, Teknologi og Udviklings forslag om etablering af en dansk akkredite­
ringsmodel efter internationale standarder, og Aarhus Universitet vil aktivt medvirke til at ud­
vikle en model herfor. I den forbindelse vil Aarhus Universitet medvirke til at nyvurdere og 
klart definere de begreber, der ligger bag, således f.eks. hvad der udgør en uddannelse. Univer­
sitetet ønsker snarest muligt at søge international akkreditering gennem de mest velrenommere­
de akkrediteringsinstitutioner. Herudover skal alle nye uddannelser akkrediteret ved det danske 
akkrediteringsorgan, som forventes etableret. 

S.2 Etablering af benchmarkingsamarbejde med udvalgte udenlandske universiteter 

Aarhus Universitet vil etablere et forpligtende benchmarkingsamarbejde med udvalgte, aner­
kendte og forskningstunge nordeuropæiske universiteter 

Aarhus Universitet vil etablere et benchmarkingssamarbejde med udenlandske universiteter for 
at udveksle erfaringer og hente inspiration til at videreudvikle universitets aktiviteter på en 
række konkrete områder. Det kan blandt andet dreje sig om resultater og processer inden for 
forskeruddannelse, kvalitetssikringssystemer, ECTS-label, internationalisering, studie- og er­
hvervsvejledning, studiemiljø mv. De værktøjer, der udvikles inden for rammen af benchmar­
kingsamarbejdet, skal først og fremmest gøre det muligt for de enkelte universiteter at måle de­
res egen fremdrift. 

I 2005 har Aarhus Universitet derfor taget initiativ til at indgå i et benchmarkingsamarbejde 
med universiteterne i Utrecht, Bergen, Leuven, Kiel, Goteborg og Turku. Arbejdet er igangsat 
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primo 2006. Det er hensigten, at benchmarkingprojektet skal bygge på allerede eksisterende in­
ternationale erfaringer. Internationale eksperter fra organisationer med et indgående kendskab 
til benchmarking af universiteter inviteres derfor til at deltage i arbejdet. 

5.3 Personaleudvikling 

Aarhus Universitet vil vedligeholde og udvikle medarbejdernes faglige og personlige kompe­
tencer 

Universitetet har formuleret en overordnet strategi for kompetenceudvikling med henblik på at 
give den enkelte enhed på universitetet en egen mulighed for udvikling inden for universitetets 
rammer. Det er universitetets målsætning, at alle medarbejdere ved universitetet i et konstruk­
tivt samspil mellem praksislæring og teorilæring skal have mulighed for at vedligeholde og ud­
vikle deres faglige og personlige kompetencer under hensyn til arbejdspladsens behov og den 
generelle udvikling på arbejdsmarkedet. 

Vedligeholdelse og udvikling af kompetencer er på universitetet tæt forbundet med den årlige 
medarbejderudviklingssamtale mellem leder og medarbejder. Her formuleres udviklingsmål for 
den enkelte medarbejder med henblik på at fremme universitetets mål og den personlige udvik­
ling af medarbejderen. 

Den Universitetspædagogiske Udviklingsenhed tilbyder sammen med universitetspædagogiske 
centre ved de enkelte fakulteter sparring for ledelse og medarbejdere samt efter- og videreud­
dannelse for det videnskabelige personale inden for formidling og undervisningspædagogik. 

Universitetet er under navnet "Administrativt kompetenceudviklingsprogram (AKUP)" i gang 
med at udvikle et pilotprojekt som en del af et koncept for systematisk efter- og videreuddan­
nelse. Konceptet har til hensigt at sætte fokus på udviklingen af brede og mere generelle kom­
petencer for AC-fuldmægtige m.fl. med fokus på den direkte anvendelighed i medarbejderens 
dagligdag. 

Universitetet tilbyder de teknisk-administrative medarbejdere på universitetet en bred vifte af 
kurser af såvel intern som ekstern karakter. Der udbydes således kurser inden for it, kommuni­
kation, sprog mv. I årene 2001-2005 har der i gennemsnit været 341 medarbejdere på kursus 
om året. Universitetet vil arbejde på at styrke dette efteruddannelsesforum, så der konstant ud­
vikles nye og tidssvarende kurser. 

UNDERSKRIFTER 



BILAG I-OVERSIGT OVER INDIKATORER 

1 FORSKNING 

Strategien for en yderligere styrkelse af forskningsindsatsen på Aarhus Universitet omfatter fo­
kus på særligt udvalgte forskningsområder, en ekstraordinær indsats for forskeruddanne/sen 
og styrket samspil med andre forskningsinstitutioner. 

Indikatorer for forskningsområdet: 

1. Fokusomrider 
Aarhus Universitet har udvalgt seks forskningsområder, hvor der er et særligt samfundsmæs­
sigt behov for at opruste og udvikle, og hvor universitetet har særligt gode forudsætninger for 
at stå i spidsen for denne udvikling. De seks fokusområder er: 

1. Globalisering 
2. Molekylær medicin 
3. Nanoscience og nanoteknologi 
4. Religion som normsætter 
5. Teoretisk naturvidenskab 
6. Vidensamfundet 

Aarhus Universitet vil i kontraktperioden skabe nye bygningssmæssige rammer for fokusom­
råderne molekylær medicin og nanoscience og nanoteknologi. Det er et mål, at alle fokusom­
råder ved kontaktperiodens udløb vil være veletablerede og synlige for omverdenen. 

I 2005 var der tilknyttet 360 ph.d.-årsværk. Antal ph.d.-årsværk tilknyttet fokusområderne skal 
være mere end fordoblet i 2008. 

2. Forskeruddannelse 
Det gennemsnitlige årlige optag på ph.d.-uddannelserne var i 2002-2004 238. Det årlige optag 
skal øges til 500 i 2008. 

3. Civilingeniørområdet 
Der skal oprettes 10 nye professorater til styrkelse af det teknisk-/natur-videnskabelige område. 

4. Internationale, tværgående graduate schools 
Aarhus Universitet danner ramme om 7 internationale tværgående graduate schools. Målet er 
at have 18 graduate schools i 2008. 

5. Forpligtende strategiske samarbejder med andre forsknings- og videregående 
uddannelsesinstitutioner 

1. I 2005 var der 26 samfinansierede stipendier med andre forsknings- og videregående 
uddannelsesinstitutioner. Antallet skal være mere end fordoblet i 2008. 

-



2. Aarhus Universitet har 4 samarbejdsprofessorater med sektorforskningsinstitutioner. 
Universitetet vil øge antallet til 10 samarbejdsprofessorater i 2008 (foruden de 10 pro­
fessorater på civilingeniørområdet nævnt ovenfor). 

3. Aarhus Universitet samarbejder med Ingeniørhøjskolen i Århus om Graduate School of 
Engineering (GSE). GSE har 200 civilingeniørstuderende. Det er universitetets mål at 
have 300 civilingeniørstuderende heraf 50 ph.d.-studerende på OSE i 2008. 

6. Graden af ekstern forskningsfinansiering i forhold til de samlede forskningsmidler 
Gennemsnittet for 2002-2004 var 39,3 % og skal øges til 45 % i 2008. 

7. Forskningspublicering i peer-reviewede tidsskrifter 
1. Antal artikler i peer-reviewede tidsskrifter var i 2005 1.556 og skal fastholdes/øges til 

2.000 i 2008 
2. Antal videnskabelige bøger/antologier og bidrag til videnskabelige bøger/antologier 

var i 2005 805 og skal fastholdes/øges til 1.000 i 2008 

Aarhus Universitet ønsker, at der bliver sat fokus på både kvantiteten og kvaliteten af forsk­
ningspublikationeme. En opgørelse af antallet alene giver kun et kvantitativt mål. Derfor vil 
universitetet i kontraktperioden, under inddragelse af erfaringer fra de øvrige bench-marking­
universiteter, arbejde for udvikling af en retvisende måling af impact-faktoren for forsknings­
publikationeme. 

2 UDDANNELSE 

Strategien for Aarhus Universitet på uddannelsesområdet er proaktivt at svare på samfundets 
behov for fornyelse og omstilling. Universitetet vil supplere sine mange kvalitetsuddanne/ser 
med særlige uddannelsesinitiativer, sættefokus på fleksible ogfagligt progressive uddannelser 
samt forbedre studiemiljøet. 

Indikatorer for uddannelsesområdet: 

8. Nye it-uddannelser 
Aarhus Universitet vil arbejde på at oprette nye it-uddannelser, der skal imødekomme ar­
bejdsmarkedets behov for at styrke kompetencerne hos personer med en korterevarende it­
uddannelse. I 2005 blev der optaget 351 på bachelor- og kandidatdelen af de eksisterende it­
uddannelser. I 2008 forventer universitetet et årligt optag på minimum yderligere 100 nye stu­
derende på de nye uddannelser. 

9. Gennemførsel og ophør 
Følgende andele af de studerende, opdelt på hovedområder, gennemførte bacheloruddannel­
sen, kandidatuddannelsen eller den ubrudte kandidatuddannelse på normeret tid + 1 år - jf. 
Rektorkollegiets nøgletal 17. Måltal for 2008 er: 
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Bacheloruddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 49 % 60% 
Naturvidenskab 42 % 50% 
Samfundsvidenskab 59 % 63% 
Teologi 39% 

2-årige kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 27 % 40% 
Naturvidenskab 51 % 6 

Samfundsvidenskab 52 % 56% 

Ubrudte kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Medicin 53 % 53% 
Odontologi 70 % 70% 
Teologi 13 % 

Følgende andele af de studerende, opdelt på hovedområder, ophørte på deres oprindelige ba­
cheloruddannelse, kandidatuddannelse eller ubrudte kandidatuddannelse. Måltal for 2008 er: 

Bacbeloruddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 35 % 30% 
Naturvidenskab 38 % 35% 
Samfundsvidenskab 29 % 27% 
Teologi 50% 

Kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Humaniora 20 % 10% 
Naturvidenskab 8 % 10% 
Samfundsvidenskab 7 % 6 % 

Ubrudte kandidatuddannelser 
Hovedområde Andel i 2005 Må/tal for 2008 
Medicin 22% 20% 

6 Det er ikke muligt at fastsætte et mål for nøgletal 17 på Naturvidenskab, da en betydelig del af de kandidatstude­
rende følger 4+4-ordningen. 
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Odontologi 20% 20% 
Teologi 56% 

10. Ny metode til måling af uddannelsesproduktion 
Med henblik på at synliggøre omfanget af meriterbare eksamener bestået ved universitetet vil 
Aarhus Universitet udvikle en metode også til måling af de enkelte ophørte studerendes bestå­
ede uddannelsesdele, opgjort i ECTS. Metoden skal kunne anvendes som grundlag for en mere 
retvisende kvantitativ måling af Aarhus Universitets bidrag til den samlede kompetencefor­
øgelse. Det er universitetets målsætning i 2008 at have forøget det årlige antal optjente ECTS­
points pr. indskrevet studerende med 5 % om året. 

11. Systematisk måling af dimittendernes beskæftigelsessituation 
Aarhus Universitet vil i 2006 udvikle en metode til systematisk måling af kandidaternes be­
skæftigelsessituation og vil fra 2007 indsamle oplysninger om i hvilket omfang og hvor de stu­
derende tlr beskæftigelse efter endt uddannelse. 

12. Studiemiljø og studentertilfredshed 
Et forbedret studiemiljø kan bidrage til at nedsætte studie- eller institutionsskift og egentlige 
ophør. Aarhus Universitet vil derfor, i samarbejde med universitetets studerende, udvikle me­
toder og procedurer til måling af studiemiljøet. Det er hensigten at udpege 10 - 15 relevante 
indikatorer, som både kan bruges til en årlig monitorering af studiemiljøet på uddannelserne, 
og som kan indkredse realistiske og målbare forbedringsmuligheder, så der årligt kan udarbej­
des en handlingsplan på området på de enkelte institutter. 

13. Efter- og videreuddannelsesaktiviteter 
Gennemsnittet for 2002-2004 var 2.354 kursister om året på de bekendtgørelsesbelagte efter­
og videreuddannelsesaktiviteter. Målsætningen er at øge de samlede efter- og videreuddannel­
sesaktiviteter med 50 %. 

14. Studie- og erhvervsvejledningen 
Med udgangspunkt i anbefalingerne i Danmarks Evalueringsinstituts evaluering af gennemfør­
selsvejledningen og erhvervsvejledningen ved universiteterne, er det i kontraktperioden hen­
sigten at fokusere på alle aspekter af studievejledningen på Aarhus Universitet. I 2006 udar­
bejdes en konkret strategi for tilrettelæggelsen og kvalitetssikringen af vejledningstilbuddet på 
universitetet. Strategien vil omfatte oprettelse af et centralt koordinerings- og videncenter samt 
et antal synlige studievejledningsenheder med udgangspunkt i de faglige miljøer i kontraktpe­
rioden. 
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3 BIDRAG TIL VIDENSAMFUNDET 

Aarhus Universitets strategi for at fungere som drivkraft for vidensamfundet er at øge videns­
udvekslingen med det omgivende samfund samt styrke den generelle forsknings- og vidensfor­
midling. 

Indikatorer for bidrag til vidensamfundet: 

15. Handels- og IngeniørHøjskolen (Hill) I Herning 
1. Etablering af integrerede efter- og videreuddannelsestilbud 
2. Integration af erhvervskontakt/-fremme aktiviteter 
3. Koordination af de eksisterende uddannelser ved HIH med Aarhus Universitets uddan­

nelsesstrategi 

16. Forskningsformidlende aktiviteter 
1. Antal forskningsformidlende bidrag til tidsskrifter og aviser var i 2005 506 og skal 

øges til 7 50 i 2008 
2. Antal forskningsformidlende bøger og antologier og bidrag til forskningsformidlende 

bøger og antologier var i 2005 157 og skal øges til 200 i 2008 

17. Museumsmiljøet 
Museumsmiljøet omkring Aarhus Universitet spiller en strategisk vigtig rolle for formidlingen 
af universitetets forskning. Naturhistorisk Museum, Steno Museet, Antikmuseet, Væksthuse­
ne, Orion Planetariet og Moesgaard Museum havde i 2004 et samlet besøgstal på ca. 250.000; 
herunder besøg af mange skoleklasser. Dette niveau bør som minimum fastholdes, og univer­
sitet vil arbejde for at forøge museernes besøgstal, der blandt andet omfatter mange skoleklas­
ser som led i deres undervisning. 

18. Aarhus Universitetsforlag 
Universitetsforlagets betydelige produktion af 60-70 nye bøger årligt og forlagets internationa­
le profil med mange engelsksprogede udgivelser skal fastholdes. 

19. Forskerportal 
Universitetet vil i 2006 etablere en systematisk, internetbaseret præsentation af og adgang til 
universitetets forskere og deres forskningsfelter. 

20. Opfindelser og patenter 
1. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indberettet 27 opfindelser årligt og dette skal 

øges til 35 indberetninger årligt. 
2. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indsendt 10 patentansøgninger årligt og dette skal 

øges til 15 patentansøgninger årligt. 

21. Omsætning af forskningsresultater 
l. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 indgået 3 licens- og salgsaftaler årligt og dette 

skal øges til 6 licens- og salgsaftaler årligt. 
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2. Gennemsnitligt blev der i 2002-2004 oprettet 1 spin off-virksomhed årligt og dette skal 
øges til 2 spin off-virksomheder årligt. 

3. I 2005 var der 102 forskningssamarbejdsaftaler med private og offentlige virksomhe­
der. Dette skal øges til 115 årligt i 2008. 

4 INTERNATIONALISERING 

Aarhus Universitets strategi på det internationale område er at søge om tildeling af en ECTS­
label, styrke studentermobiliteten og skabe gode rammer for en styrket international indsats 
på forskningsområdet. 

Indikatorer for internationalisering: 

22. ECTS-label 
Aarhus Universitet vil søge Europakommissionen om tildeling af en ECTS-label, som skal 
være med til at sikre, at universitetets uddannelsesaktiviteter synliggøres på europæisk niveau. 

23. International studentermobilitet 
I perioden 2002-2004 var der årligt i gennemsnit 220 bachelorstuderende og 189 kandidatstu­
derende fra Aarhus Universitet, der studerede i udlandet. Tilsvarende studerede der årligt i 
gennemsnit 463 udenlandske studerende på Aarhus Universitet. 

Den gennemsnitlige internationale studentermobilitet for 2002-2004 var 4,3 % for universite­
tet som helhed. Universitetets målsætning er at forøge den internationale studentermobilitet til 
5 % i 2008. 

24. International forskermobilitet 
Den internationale forskermobilitet var i 2005 29 % og skal forøges til 40 % i 2008. Heraf var 
mobiliteten blandt ph.d.-studerende i 2005 14 % og skal forøges til 25 % i 2008. 

5 KV ALITETSUDVIKLING 

Strategien for universitetets kvalitetsudvikling i den kommende periode er at arbejde hen imod 
en akkreditering af universitetets uddannelser, gennemføre en intern auditering samt etablere 
et benchmarking-samarbejde med udvalgte udenlandske universiteter. 

Indikatorer for kvalitetsudvikling: 

25. Intern auditering 
Aarhus Universitet vil i 2006 nedsætte en task-force, der skal foretage en intern auditering ved 
at gennemgå procedurer for kvalitetssikring og organisering på uddannelsesområdet. Audite-
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ringen skal danne grundlag for en ajourføring afkvalitetssikringsprocedurerne og organiserin­
gen i 2007. 

26. Universitetspædagogik 
Aarhus Universitet har i 2005 tilknyttet 14 videnskabelige medarbejdere til det universitets­
pædagogiske arbejde. Antallet skal fastholdes i kontraktperioden. 

27. Personaleudvikling 
Aarhus Universitet vil som et led i den generelle personalepolitik iværksætte et pilotprojekt 
med systematisk efter- og videreuddannelse af AC-fuldmægtige m.fl. samt styrke allerede 
igangværende efter- og videreuddannelsestilbud for alle personalegrupper. 

28. Benchmarking 
Aarhus Universitet har taget initiativ til at etablere et benchmarkingsamarbejde med udvalgte, 
anerkendte og forskningstunge nordeuropæiske universiteter. Dette samarbejde skal blandt an­
det bidrage til at styrke universitets indsats inden for følgende områder: 

Ekstern forskningsfinansiering 
International forskeruddannelse 
Graduate schools 
Internationalisering 
ECTS-label 
Studiemiljø 
Studie- og erhvervsvejledning 
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